
Numero Pagine Proposta  Pag. 1 di 4

CITTÀ DI LENTINI
Libero Consorzio Comunale di Siracusa

         

SETTORE 7 - SERVIZI SOCIALI - SERVIZI DEMOGRAFICI

DETERMINAZIONE DEL COORDINATORE

N. SETTORIALE 38 del 20/02/2025

   Il Responsabile del Procedimento Francesco Centamore

OGGETTO :

D.R.S. N. 3505/S8 DEL 04/12/2024 DELL’ASSESSORATO 
REGIONALE DELLA FAMIGLIA, DELLE POLITICHE 
SOCIALI E DEL LAVORO – PRESA ATTO DELLA 
REVERSALE DI INCASSO N. 8784 DEL 31/12/2024 DELLE 
SOMME CONCESSE AL COMUNE DI LENTINI PER IL 
SOSTEGNO ALLA GESTIONE DEI CENTRI 
ANTIVIOLENZA ISCRITTI O AUTORIZZATI AI SENSI 
DELLA L.R. 22/86 OPERANTI SUL PROPRIO TERRITORIO 
A COPERTURA DELLE SPESE RELATIVE AL PERIODO 1 
NOVEMBRE 2023 – 31 OTTOBRE 2024;  

VISTA la l.r. n. 22/1986 di riordino dei servizi e delle attività socio assistenziali; 

VISTO il D.P. 29 Giugno 1988 che approva gli standard strutturali ed organizzativi dei servizi e 
degli interventi socio-assistenziali; 

VISTO il D.A. del 29/03/1989 dell’Assessorato degli Enti Locali “Istituzione dell’albo regionale 
degli enti di assistenza, previsto dall’art. 26 della legge regionale 9 maggio 1986, n. 22”;

 VISTA la L. n. 328/2000 “Legge Quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e 
servizi sociali; 

VISTA la l.r. n. 3/2012 “Norme per il contrasto e la prevenzione della violenza di genere” che 
prevede l'istituzione dei centri antiviolenza e delle case di accoglienza ad indirizzo segreto per 
donne vittime di violenza;



Numero Pagine Proposta  Pag. 2 di 4

VISTO il D.P. n. 96 del 31 Marzo 2015 che approva gli standard strutturali ed organizzativi dei 
“Centri antiviolenza” e delle “Case di accoglienza ad indirizzo segreto e strutture di ospitalità in 
emergenza”;

VISTO il D.D.G. 2294 del 9/09/2024 che approva le direttive da trasmettere ai Comuni per 
l'acquisizione del fabbisogno delle spese sostenute dai Centri Antiviolenza operanti sul proprio 
territorio per il periodo 1 novembre 2023 – 31 Ottobre 2024, ciò al fine di procedere al riparto della 
somma disponibile a valere sul “Fondo per le politiche relative ai diritti e alle pari opportunità” 
annualità 2022;

VISTA la nota prot. 41445 del 11/09/2024 dell’Assessorato della famiglia delle politiche sociali e 
del lavoro avente ad oggetto Riparto somme ai Comuni in favore dei centri antiviolenza (CAV) 
operanti sul proprio territorio – richiesta fabbisogno spesa 1 novembre 2023/31 ottobre 2024; 

VISTO che con nota prot. n. 23315  del 07/11/2024 questo Comune ha trasmesso all’Assessorato 
Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro il prospetto relativo al fabbisogno per 
le spese sostenute o da sostenere nel periodo 1 novembre 2023/31 ottobre 2024 dichiarate dal legale 
rappresentante dell’ente gestore del (CAV); 

VISTO che con il D.R.S. n. 3505/S8 del 04/12/2024 l’Assessorato Regionale della 
Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro ha liquidato al Comune di Lentini la somma di 
€ 29.500,00 per il sostegno alla gestione dei Centri Antiviolenza iscritti o autorizzati ai 
sensi della l.r. 22/86 operanti sul proprio territorio a copertura delle spese relative al 
periodo 1 novembre 2023 – 31 Ottobre 2024;

VISTO il dettaglio provvisorio d’entrata 4783 conto 100 di € 29.500,00 che si allega al 
presente atto, trasmesso dall’ufficio ragioneria dal quale si evince l’emissione da parte 
dell’Assessorato alla Famiglia del mandato di pagamento  con causale “Comune di Lentini  
contributo (CAV) ”;

VISTA la quietanza n. 5957 del 28/01/2025 riguardante la reversale di incasso n. 8784 del 
31/12/2024 dell’anzidetta somma;

VISTA deliberazione di Giunta Municipale n. 69 del 21 maggio 2024, di immediata esecuzione, 
con la quale è stata approvata la nuova struttura organizzativa di massima dimensione dell'ente;

VISTO il Decreto Sindacale n. 20 del 05/07/2024 di nomina del Coordinatore del 7° Settore 
“Servizi sociali locali - Servizi demografici (Anagrafe, Stato civile) - Randagismo” e 
attribuzione delle funzioni dirigenziali di cui all’art. 107 del T.U.E.L n. 267/2000;

    PROPONE 

a) DI PRENDERE ATTO della reversale n. 8784 del 31/12/2024,  che si allega al 
presente atto,  relativa all’incasso della somma di € 29.500,00 di cui al  D.R.S. n. 
3505/S8 del 04/12/2024 l’Assessorato della Famiglia, delle Politiche Sociali e del 
Lavoro liquidata al Comune di Lentini per il sostegno alla gestione dei Centri 
Antiviolenza iscritti o autorizzati ai sensi della l.r. 22/86 operanti sul proprio territorio a 
copertura delle spese relative al periodo 1 novembre 2023 – 31 Ottobre 2024;

b) DI DARE ATTO



Numero Pagine Proposta  Pag. 3 di 4

 che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio 
comunale, saranno assolti gli obblighi previsti dal D. Lgs. n. 33 del 2013 ai fini della 
pubblicità della presente procedura, sull’apposita sezione del sito internet dell’ente, 
Amministrazione Trasparente;

 dell’assenza di conflitto di interessi ex art. 6 bis della L. 241/90, come introdotto 
dalla Legge 190/2012 e come previsto dall’art. 9 del Piano Anticorruzione dell’ente; 

                                                                                   



Numero Pagine Proposta  Pag. 4 di 4

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 7 - SERVIZI SOCIALI - SERVIZI DEMOGRAFICI
Vista la suddetta proposta
Visto lo statuto;
Visto l’O.R.EE.LL;

DETERMINA

Approvare la proposta sopra riportata avente ad oggetto: D.R.S. N. 3505/S8 DEL 04/12/2024 
DELL’ASSESSORATO REGIONALE DELLA FAMIGLIA, DELLE POLITICHE SOCIALI 
E DEL LAVORO – PRESA ATTO DELLA REVERSALE DI INCASSO N. 8784 DEL 
31/12/2024 DELLE SOMME CONCESSE AL COMUNE DI LENTINI PER IL SOSTEGNO 
ALLA GESTIONE DEI CENTRI ANTIVIOLENZA ISCRITTI O AUTORIZZATI AI SENSI 
DELLA L.R. 22/86 OPERANTI SUL PROPRIO TERRITORIO A COPERTURA DELLE 
SPESE RELATIVE AL PERIODO 1 NOVEMBRE 2023 – 31 OTTOBRE 2024;  

E ne attesta la regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis 
del D. Lgs. 267/2000

Lentini li, 20/02/2025  Il Responsabile del Settore
   Carmela Linfazzi / ArubaPEC S.p.A.

   

 ,   

 
 


